Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 1. Secundum documentum pro sedanda concupiscentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

§. I. Secundum documentum profunda concupiscentia.

1 Pross. 31. 4.

Ita Iansen.
exponit.Deus cum
Regibus
caſti.m Eccl. 19. 2
n Oſeas 4. 11.o 3. Esdra 3.
g 4.Rex Virtus
victor e-
mader.

Ecc. 10. 16.

TRANS EAM VS ad secundum consilium sive documentum Salomo- ni à prudente matre datum: *I noli, inquit, ô Lamuel, noli Regibus dani vinum: ac proinde nec tu bibas: quia nullum secretū est, ubi regnat ebrietas, nec patiaris tuos consiliarios & iudices vinum bibere: ne forte bibant, & obliuiscatur iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperis.* Consilium hoc dirigitur ad Regem Salomonem, quem nouo nomine compellat *Lamuel*, quod significat; *ipſi Deus, vel, cum ipſo eſt Deus*, quod nomē valde competit bonis Regibus, *cum quibus Deus eſt*, vt faueat illis: si in hoc ipsi honorem suum ponant, quod caſti sint: quia tunc & ipſe Deus ducet ſibi honori, in illis habitare. Sed nominatim mater commendat filio moderationem in vino, quod eſt libidinis incentiu[m], temerē & inconsideratē garriens, ſecreta manifeſtans, ſenſus perturbans & iudicia iuſtorum. Ac propterea ſcriptura diuina utrumque hoc consilium ſapè coniungit, & ad virtusque fugam hortatur; ita enim Ecclesiasticus: *m vinum & mulieres apostatare faciunt sapientes, & arguent ſenſatoſ: Propheta Oſeas dixit: in fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor, quia robur & vigorem animæ eneruant, & rationis iudicium inuertunt: vt homines à Deo auertantur; ſanctamq[ue] eius legem conculent, vt ſuis voluptatibus fruantur.* Latet autem myſterium quodam in ea diſputatione, quam tres iuuenes habuerunt coram Rege o Dario, vt statueretur, quid eſſet fortiflum in terra: vnuſ dixit, foris eſſe vinum, quia ſeducti mentem hominu[m], etiam Regum: ſecundus dixit: Regem eſſe fortiorem; quia omne quodcumque dixerit, faciunt, eique obediunt. Sed tertius probauit mulieres eſſe fortiiores; eò quod Regum amicos emolliant, ſibi que ſubijciant, quamuis idem ſtatim ſubiecerit omnium fortiflum eſſe veritatem, qua eſt Deus viuens & permanens in aeternu[m], & pro hoc ſententia fuit lata. Ex quo diſcant Reges, ſi cogite, ſe tantum eſſe homines: & à vino & à mulieribus, cum magno ſuo pudore ac deſcore eſſe vincendos: ſi tamen veritati, qua Christus eſt, ſe coniunxerint: ſuamq[ue] ſpem in eum collocauerint, fore ſine dubio vino & mulieribus fortiiores; nec paſſu[ro]s ſe flecti, trahiue ad id, quod non debent; nec voluptates illas ſenſum ſecuturos, magnamq[ue] futuram illorum gloriam, ſi duos illi hostes strenue deuicerint. Et quamuis ſecundum hoc documentum nominatim prohibeat excessum in vino, eò quod detrimentum eius ſit magis notum: etiam tamen ſuadet in genere temperantiam in cibo & potu; quod iſpum maximu[m] eſt momenti pro iſpſis Regibus, quemadmodu[m] idem Sapiens dixit: *p[ro] u[er]a, cuius Rex p[ro]mer eſt, & cuius Principes mane comedunt, Beata u[er]a,*

cuius Rex nobilis est, & cuius Principes vescuntur in tempore suo, ad reficiendū, & non ad luxuriam; hoc est, non ob solam voluptatem, aut alium finem sensualem: hoc enim vocat mane comedere: quia non est quomodo cuncti extra tempus comedere, sed inordinatum edēd habere ad comedendum affectum, ut statim atque excitantur cogitationes suas in delicijs ciborum ponant, sicut ille qui dicebat, quando eniglabo, & rursum vina reperiā. Tales sunt, qui nō ad nutrimentū comedunt, sed vt sibi tantū indulgent; non, ob necessitatem, sed proper voluntatē; non, vt vires seruent ad sustinēdos labores, sed vt eisdem vtantur ad desideria sua explenda. quod damnum facilē extenditur ad omnes in Rep. infelici, cuius Rex puer est, nō tā aetate, quām levitate morū: quem facilē imitātur reliqui Principes, & aulici nobiles, & hos reliquus populus. Quos omnes tangit illa Ilae maledictio: et va qui consurgit manū ad cibriquetatem sc̄tandā, & potandū usq; ad vesperā, ut vino est ueris. Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conniuīs vestris: & opus Domini non respicitis: nec opera manū eius consideratis, vt gratos vos ei exhibeatis in bono vnu donorū ipsius. Vt qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendā ebrietatem, propter hoc, sicut denorat stipulam lingue ignis, & calor flamma exurit, sic radix eorum quasi fanilla erit, & germē eorum, ut puluis ascendet: propterea dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum, absque ullo termino: & descendunt fortes eius, & populus eius, & sublimes, glorioſi, eius adeum: vbi lingua ignis aeterni exuret omnes effrenes ad senuum voluptates. Sed contra ait Sapiens: Beata est terra, cuius Rex est moribus nobilis, & senectute venerabilis: quae nō in aetate consistit, sed in prudentia & sanctitate, quem reliqui Principes, regniq; Magnates imitantur; quorum temperantia in eo elucet, quod nō nisi debito tempore, & quantum ad sustentationē satis est, comedunt. Et quamvis mensa sit multis ac pretiosis cibis referta, quemadmodum decet status illorum excellentiam, sed ipsi tamen inter tot ferula sunt valde temperantes, ita vt nec multitudo, nec exquisita & pretiosa ferula ipsum appetitum laxent. Benē poslunt Reges sapientiam suam, sicut Rex Salomon, ostendere in constituendis, quae ad suam mensam spectant; & quae ad suorum domesticorum ordinariam refectionem, iuxta suam magnificētiā, pertinent: non excedentes limites, quos dicitat prudentia: sed ostendant simul temperantiam in eo, quod sint sui ipsorum ac suarum passionum Domini, vt ex tot tamquam ferocibus oppugnatoribus victoriā reportent.

Vt verò intelligent, quid eos agere par sit, ex plurimis, quae sibi super sunt; & quod non omnia danda sint famulis, & domesticis; addit māter Salomonis aliud consilium: t date, inquit, sicer am mārentibus, & vinum his, qui amaro sunt animo: bibant & obliniscantur egestatis sue, & doloris sui non recordentur amplius, quasi ei dixerim: cūm tibi dixerit O Lamuel, ne multum

Temperan-
tia in cibo
& poru.
q Pro. 23. 35

1sa 5. 11.

Versu. 22.

Versu. 24.

Temperan-
tia Regum, r.
laudabilior
s; Reg. 10. 4

Pro. 31. 6.

S. Ludouici
pauperes
monja adhi-
bebat.

^a Apoc. 18.7

b Eccles. 5.1.

Temporis
distributio
pro Regibus.

I.
Deo.

c Psal. 118.

164.

Vida Riba-
den. lib 1. de
inß. Prin.
c. 3. l. 4. de
gt. Dialog. 4.

vini haurias, nec anlæ tuæ Principibus illud porregas; nunc moneo, ne misericordie obliuiscaris, sed ipsum vinum mœrentibus, pauperibus, & egenis distribuas, hoc enim subsidio à te accepto, suæ miseriæ obliuiscetur. Magna est, vt iam diximus Regum gloria, & misericordia, pascere esurientes, & sitientes potare, mœrentes consolari, eorumq; miseriæ tanta liberalitate subleuare, vt eius obliuiscantur. Etsi etque magnus regiae mensæ ornatus, si ad eam vel prope conuenirent aliqui pauperes, qui cœlestis Regis Maiestatem referunt, quos æquè pasceret atq; seipsum. De hoc gloriabatur S. Ludomarus Galliarum Rex, suamq; magnificientiam in eo magis ostendebat; quod ad mensam suam pauperes illum circundarent, quæ quodd regni Magnates.

§. II. De superandis Luxuria filiis.

De Vobis his hostibus derictis, non erit difficile tertios superare, luxurie scilicet filios, carnalitatis incentiua, gulæ comites, & multò magis otii, quod solet vehementer oppupnare Principes: afficiens illos in rebus Dei, & suæ gubernationis occupationibus *tedio*, vt propterea studeant adiueniendis varijs solatijs, quibus tempus fallant, sensus musicis, saltibus, comedijis indecentibus & alijs lusibus recreant: in quibus maiore temporis partem expendunt; sicut & in comedendo splendide, in dormiendo, & aliter quiescendo; noctes conuertentes in dies, diesq; in noctes, vt palato suo, & appetitionibus sensuum liberius vacent: quasi status Maiestas licitum facret prauum quodcunq; exercitium; & in quo sunt occasiones peccatorum: & quasi non redderet ipsum Principem grauiori pœna dignum, ob grauius detrimentum commune, quod ex talis scandalo prouenit.

Non etiam in eos lata est tremenda illa sententia, quæ habet: *a quantum glorificauit se, & in delitiis fuit: tantum date illi tormentum & lacrum*, non aufer illis Deus necessariam relaxationem, & conuenientem iuxta statum suum; sed *nimiam*, qua in illorum cedit damnum. Nam, vt ait Ecclesiastes: *bonnia tempus habent*, debet igitur tempus distribui in res omnes, ita vt cuique suum tribuatur. Et Principes tenentur in tres partes illud diuidere, vt semper bene collocetur. Vnam partem expendere debent in rebus que animam cōcernunt, orando, lacrum Missæ officium audiendo, sacros libros legendo, confitendo, & communicando designatis diebus: nec orationis exercitium pratermitrant, sine qua vitam bene ducere non poterunt: quia eð pericula sunt maiora, quod occasiones sunt vehementiores: ac propterea eð magis opus habet orationib. se præmunire. Propterea enim Rex David, etiam si alioquin valde occupatus, c̄ sepiestamen in die laudes Deo dicebat, sic solicitando diuinū in se studiū, vt se regnumq; suum bene gubernaret. Quod, vt Plato dixit: gubernari nō potest per solos homines absq; Deo: quemadmodū nec bestie possunt bene se regere & gubernare per seipſas sine homine. Ac propterea,